ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra technických zařízení budov

Diplomová práce

2017 Bc Hana Fauová

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra technických zařízení budov

Vytápění a větrání inteligentní vily s ostrovním provozem

(Heating and ventilation of intelligent villa with

standalone operation)

Diplomová práce

VEDOUCÍ PRÁCE: prof.Ing. Karel Kabele, CSc.

VYPRACOVALA: Bc. Hana Fauová

LS 2016/2017

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně. Dále

prohlašuji, že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpala, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.

Dne 19.5.2017

Bc. Hana Fauová

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto čestném místě bych chtěla poděkovat prof.Ing. Karlovi Kabelemu, CSc.

za jeho odborné vedení a užitečné rady při zpracování diplomové práce. Dále bych ráda

poděkovala majitelům řešené vily, za poskytnutí informací a vstřícnost při jednání.

V neposlední řadě patří díky mé rodině a přátelům za jejich nekonečnou podporu.

ANOTACE

Cílem této diplomové práce je zpracování studie tří variant řešení technických

zařízení pro inteligentní vilu s ostrovním provozem, jejich porovnání z hlediska

technického, enviromentálního, investičních a provozních nákladů a aplikování

nejvhodnější z těchto variant na řešení konkrétního objektu formou zpracování

projektové dokumentace vytápění a větrání na úrovni rozšířené dokumentace pro

stavební povolení.

Jako konkrétní objekt byla vybrána rodinná vila vystavěná v 15. století, která

vévodí plně funkční hospodářské usedlosti. Součástí komplexu je i goticko-renesanční

tvrz, jež vznikla zřejmě teprve ve 13. století. Důležitým faktorem při výběru vhodné

varianty bylo tedy i zachování historické podstaty objektu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vytápění, větrání, ostrovní provoz, tepelné čerpadlo, kogenerace, kotel na

pelety, lokální recyklační větrací jednotka, přirozené větrání, centrální vzduchotechnika

ANOTATION

The goal of this thesis is elaboration of three studies of technical facilites for

intelligent villa with standalone operation and their comparsion in terms of technology,

environment and life-cycle costs. The best fitting solution is developed into project of

heating and ventilation documentation for building permit.

Thesis is elaborated for villa from 15th century integrated into functional

economical complex. Part of the complex is Gothic-renaissance fortress from 13th

century. During comparsion of the best solution was taken for account historical spirit

of the building.

KEYWORDS

Heating, ventilation, standalone operation, heat pump, cogeneration, pellet

boiler, local recycling ventilation unit, natural ventilation, central ventilation
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je vypracovat studie tří variant řešení vytápění

a větrání inteligentní vily s ostrovním provozem a jejich porovnání z hlediska

technického, enviromentálního, investičních a provozních nákladů a aplikovat vybrané

řešení konkrétní rodinné vily formou zpracování projektové dokumentace vytápění

a větrání na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení ve smyslu vyhlášky

499/2006 Sb.

V dnešní době není problém postavit energeticky soběstačný dům, který by svým

obyvatelům poskytl minimálně stejný komfort jako běžná výstavba. Ostrovní provoz

nemá v Evropě, která je hustě osídlena, takovou tradici, jako na pustých amerických

pláních. V současnosti je energetická nezávislost a využívání obnovitelných zdrojů

trendem. Bohužel obecná představa finanční výhodnosti tohoto trendu není pravdivá,

protože jsou dnes energie poměrně levné, zato náklady na pořízení energeticky

soběstačných zařízení jsou vysoké a porovnáme-li investiční náklady s množstvím

získané energie za dobu životnosti zařízení, zjistíme, že tato představa je skutečně

mylná. I přesto je na některých místech ostrovní provoz nezbytná investice.

Pro zpracování projektu jsem vybrala rodinnou vilu vystavěnou v 15. století, která

je součástí plně funkčního hospodářského statku uspořádaného dříve hlavně pro chov

masného dobytka a nyní i pro chov sportovních koní. Statek má k dispozici rozsáhlé

pozemky jak luk, tak polí, které v průměrně dobré sezóně tak akorát uživí veškeré

zvířectvo a pár hektarů lesa, jehož výtěžnost postačí pro sezónní doplňkové topení

dřevem v peci a krbu ve vile. Součástí komplexu je i goticko-renesanční tvrz, jež vznikla

zřejmě teprve ve 13. století. Důležitým faktorem pro výběr vhodných řešení bude tedy

i přání majitele zachovat historickou podstatu objektu.
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2 Popis řešeného objektu

2.1 Základní údaje o stavbě

2.1.1 Identifikační údaje

Název stavby: Rodinná vila hospodářské usedlosti

Místo stavby: Pohnánec, okres Tábor

Část: Vytápění a větrání

2.1.2 Kapacity

Celková plocha pozemku: 40 740 m2

Zastavěná plocha pouze vila: 525,6 m2

Obestavěný prostor, pouze vila: 1547,95 m3

2.1.3 Architektonické a urbanistické řešení

Objekt má jednoduchý obdélníkový půdorys se symetrickým rozšířením ve

střední části. V jihozápadní části je v přízemí prostorná venkovní terasa. Obytná část je

dvoupodlažní s polovalbovou střechou. Hlavní vchod do objektu je na jihozápadní straně

v 1.NP.

Fasáda je obnovena podle původní, nezateplená kombinace omítky ve žluté

barvě a pohledových částí v oblasti oken a fiktivních sloupů. Okna a dveře jsou dřevěná

nová na zakázku také podle původních.

Hlavní vstup na pozemek je na severu společně s příjezdovou komunikací.

Obr. 1: Fotografie vily
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2.1.4 Dispoziční a provozní řešení

V prvním podlaží se nachází centrální hala se schodištěm do druhého podlaží,

obývací pokoj, kancelář, kuchyně s jídelnou, spíž, prádelna, WC a vstup do suterénu.

V podzemním podlaží se nachází kotelna a dva prostorné sklepy.

V druhém podlaží je chodba, 5 ložnic, 2 koupelny, 2 komory a pracovna. Z chodby

je možnost vstupu na nezateplenou půdu.

Kapacitně je dům navržen pro deset uživatelů.

Obr 2: Studie půdorysu suterénu

Obr 3: Studie půdorysu 1.NP
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Obr 4: Studie půdorysu 2.NP

2.1.5 Stavební konstrukce

Obvodové nosné konstrukce jsou postaveny z původního kamene a jejich

tloušťka je 900 mm. Vnitřní příčky jsou ze stejného materiálu jako obvodové zdivo, ale

jejich tloušťka je 300 mm.

Vodorovné konstrukce jsou všechny rekonstruovány a zatepleny a podlaha

suterénu nově odizolována proti zemní vlhkosti. Strop mezi suterénem a prvním

nadzemním podlažím tvořily původně klenby, které se před několika lety zřítily a

nahradila je betonová vyztužená deska, která je z hlediska možnosti vedení technických

rozvodů praktičtější.

Strop nad prvním a druhým nadzemním podlažím je rekonstruovaný původní

dřevěný trámový strop.

Konstrukce krovu je celá nově vybudovaná stojatá stolice obnovená podle

původní.

2.1.6 Tepelné ztráty

Jednotlivé skladby konstrukcí byly posouzeny v programu Teplo 2010. S ohledem

na přání majitele byla zachována podoba historické fasády, tudíž byly díky zateplení

zlepšeny tepelně technické vlastnosti pouze vodorovných konstrukcí, což se projevilo na

tepelných ztrátách. Jejich výpočet proběhl v programu Protech TV – norma ČSN EN

12 831.
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2.1.6.1 Tepelně technické vlastnosti stavebních konstrukcí a výplní otvorů

Skladba obvodového pláště – stěna suterénu: U = 2,004 W/m2K

Skladba obvodového pláště: U = 1,502 W/m2K

Skladba podlahy suterénu: U = 0,298 W/m2K

Skladba podlahy nad suterénem: U = 0,276 W/m2K

Skladba stropu pod nevytápěnou půdou: U = 0,117 W/m2K

Dřevěné okno s izolačním trojsklem: U = 0,7 W/m2K

Částečně prosklené vchodové dřevěné dveře: U = 0,9 W/m2K

2.1.6.2 Tabulka tepelných ztrát místností


[…]


Během výběru jsem nejprve porovnala jednotlivé řešené kategorie, kdy jsem

udělila každé z variant číslo od jedné do tří, kde číslo tři vyjadřovalo nejvhodnější z

variant, číslo dvě zlatou střední cestu a číslo jedna nejméně vhodnou variantu. Poté jsem

sečetla všechny body a vyhodnotila varianty jako celek.

7.1 Zhodnocení jednotlivých kapitol

7.1.1 Technické řešení

7.1.1.1 Zdroj elektrické energie a vytápění

Řekla bych, že v tomto boji vyhrála souboj o první místo varianta číslo jedna

(fotovoltaika, tepelné čerpadlo), protože varianta číslo dvě (bioplyn, kogenerace) je

vzhledem k nedostatečné produkci paliva pro kogenerační jednotku doplněna o další

zdroje, a tak zbytečně překombinována. Proto bych tuto variantu posunula na poslední

místo.

Se dvěma body zůstala varianta číslo tři (fotovoltaika a kotel na pelety), protože

vyžaduje obsluhu stroje, dovoz paliva a zaplnění většiny suterénních prostor, které by

mohly být využity jako sklad dřeva pro pec a krb, skladem pelet. Kotel také potřebuje

mnohem více elektřiny než tepelné čerpadlo a s tím souvisí potřeba více fotovoltaických

panelů.

7.1.1.2 Větrání

Jeden bod bych udělila variantě číslo tři (přirozené větrání), protože okolní

prostředí statku je velice prašné a s otvíráním oken nebo i pouhou infiltrací, by se do

budovy dostávalo zbytečně mnoho nečistot.

Rozdíl mezi první (lokální vzduchotechnika) a druhou (centrální vzduchotechnika)

variantou není moc velký, ale přesto bych vybrala spíše variantu 1. Ta je výhodnější za

prvé kvůli rozdělení domu a možnosti větrat každou místnost jinak a za druhé využívá

regeneračního výměníku, a tak recykluje i vlhkost.
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7.1.2 Dopad na životní prostředí

Tady nezbývá než porovnat čísla. Nejlépe vyšla varianta číslo dvě, pak v závěsu

za ní číslo jedna a o velký skok na posledním místě trojka.

Tab. 15: Porovnání všech variant dopadu na ŽP

7.1.3 Investiční a provozní náklady

7.1.3.1 Investiční náklady

Pokud bych lpěla na zachování ostrovního systému, pak by se nejvhodněji jevila

varianta číslo dvě (kogenerace), ovšem vezmu-li v potaz, že objekt je v současné době již

napojen na veřejnou rozvodnou elektrickou síť, pak by byla škoda přípojku nevyužít pro

nekonečnou možnost akumulace fotovoltaického systému ve všech třech variantách,

a tím vyřazení nákladů za baterie, které by vzhledem k jejich množství a velikosti stejně

nebylo možné na statku uschovat. Například ve variantě číslo tři by baterie uložené vedle

sebe na sraz zabrali plochu 2879 m2. Nehledě na to, že se kvůli těmto bateriím investiční

náklady pohybují až v astronomických částkách.

Proto jsem zvolila možnost ustoupení od profilu zcela ostrovního provozu

elektrické energie a zanechala objekt napojen na elektrickou rozvodnou síť, kterou bude

fotovoltaický systém používat jako zásobník pro ukládání nespotřebovaných přebytků

a v měsících, kdy slunce tolik nesvítí se ony přebytky z rozvodné sítě zase vyberou.

Pak je na prvním místě varianta číslo jedna, na druhém je varianta číslo tři a na

posledním místě varianta číslo dvě.

7.1.3.2 Provozní náklady

Tady vychází nejlépe třetí varianta a nejhůře druhá.

[kg/rok]

Parametr Elektřina Kusové dřevo Elektřina Bioplyn Kusové dřevo Elektřina Pelety Kusové dřevo

TZL 3,02386 39,71 1,274274 0,4707 38,266 6,892419 6,864 42,598

PM10 - 39,63058 - - 38,189468 - 6,8503 42,512804

PM2,5 1,81431 39,23348 0,764564 - 37,806808 4,135452 6,7816 42,086824

SO2 69,1247 0,88 29,12962 - 0,848 157,5592 4,16 0,944

NOX 46,643 3,729 19,65567 564,84 3,5934 106,3156 38,74 4,0002

CO 7,08388 - 2,985194 141,21 - 16,14662 - -

VOC 0,2046 - 0,086221 282,42 - 0,466362 - -

TOC - 167,75 - - 161,65 - 9,23 179,95

CO2 [kg/GJ] 83123,2 0 35028,67 0 0 189466,6 0 0

Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3
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7.2 Konečný verdikt

Na následujícím grafu vidíme, že nejlépe rozložená ve všech kategoriích je

varianta číslo jedna, tedy fotovoltaika, tepelné čerpadlo a lokální vzduchotechnika,

a proto je i vybrána pro zpracování projektové dokumentace vytápění a větrání.

Obr. 14: Graf celkového porovnání všech variant
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7.2.1 Grafická část průkazu energetické náročnosti budovy pro vybranou variantu
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8 Závěr

Energeticky soběstačný dům s komfortem běžné výstavby je sice v dnešním světě

možné pomocí moderních technologií zrealizovat, ovšem ukázalo se, že řešení pro takto

starou vilu se zachováním historického dekóru, a tudíž nutnosti pokrytí obrovských

tepelných ztrát budovy, by bylo nesmírně nákladnou investicí.

Proto je potřeba ustoupit buď od historie, nebo od podstaty ostrovního provozu.

Zvolila jsem tedy raději podstatu ostrovního provozu, protože ten kousek historie mi

přijde škoda nezachovat pro budoucí generace a k takovémuto venkovskému

rodinnému statku se prostě moderní vizáž nehodí.
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