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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání inteligentní vily s ostrovním provozem
Jméno autora: Hana Fauová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami

Zadání bylo splněno s menší výhradou diskutabilního naplnění názvu práce – inteligentní vila s ostrovním provozem.
Navržené řešení je funkční nicméně není jasné v čem je budova inteligentní. Ostrovní provoz byl v práci vysvětlen jako
nevhodný pro tento objekt.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Studentka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce především v samém závěru období, kdy většina práce byla
zpracovávána. Nerovnoměrné rozložení zpracování práce se promítlo do omezeného počtu konzultací nad rozpracovanou
prací. Dohodnuté termíny konzultací nad dílčími problémy byly obvykle dodrženy, příprava na konzultace v závěru období
dobrá.

Odborná úroveň C - dobře

Odborná úroveň práce je průměrná, odpovídající tomuto stupni kvalifikační práce. Lze konstatovat, že studentka je
schopná řešit problémy inženýrským přístupem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře

Po formální stránce je práce na průměrné úrovni, text je psán stručně nicméně srozumitelně, chyby a překlepy
neopravitelné běžnými prostředky pro korekturu textu jsou na přijatelné úrovní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Podle dostupných informací jsou zdroje řádně ocitovány a bibliografické údaje uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka prokázala schopnost samostatně řešit inženýrský problém, oceňuji snahu o řešení náročného zadání a
rezervy vidím v plánování rozložení práce do celého období, což by umožňuji hlubší analýzu a zamyšlení nad
řešením zadaného problému s velkým potenciálem. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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